Frisa-se que a parte autora requereu o recebimento do Seguro Obrigatório DPVAT nos autos da ação 

supracitada em decorrência de MEMBRO INFERIOR ESQUERDO, ou seja, o requerente sustenta seu pleito 

indenizatório em lesão idêntica a que fora recebida anteriormente no valor  total de R$ 7.087,50 (sete mil e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Constata-se que os documentos acostados aos autos comprovam que o acidente que ocasionou a debilidade 

permanente foi anterior ao narrado na inicial, não havendo, portanto, nexo de causalidade entre o novo 

acidente e a lesão apresentada pela parte autora.

[...]

INVALIDEZ

Procurador: LUANA AMORIM DE SOUZA LOPES

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), JOSE BARROS FILHO

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

acidente de trânsito ocorrido no Município de Boa-Vista/Roraima (docs. anexos). 

Entretanto, a Ré, seguradora responsável pelo pagamento, aproveitando-se da 
condição do Autor, que em razão da tragédia ocorrida e estando ainda fragilizado, em 
10/03/2014, efetuou o pagamento de apenas R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta 
e dois reais e cinquenta centavos), ou seja, menor que o devido por lei, lesando o 
Postulante no momento em que ele e sua família mais necessitavam de auxílio (docs. 
anexos). 

São os fatos de forma sucinta. 

DO DIREITO 

DO VALOR DEVIDO

[...]

estabelecido no artigo 2º compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e 

Este é o entendimento do Tribunal de Santa Catarina, vejamos: 

AGRAVO DE INSTRUMENTO. 
COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO DPVAT. 
PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU DE 
INVALIDEZ. DESNECESSIDADE. PAGAMENTO 
DE PARTE DO VALOR DEVIDO A TÍTULO DE

[...]

obrigava ao pagamento integral de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). Desta 
forma vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente pleito de cobrança, 
devendo ser condenada a Ré a pagar ao Autor a diferença entre o indenizado e o devido, 
que corresponde a R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), acrescentando-se, ainda juros de 1% (um por cento) ao mês e correção 
monetária com base no IPCA-E, adotado pelo eg. TJRR, ambos desde o dia em que 
houve o pagamento enganoso até o dia do efetivo cumprimento da obrigação.

[...]

ainda, no endereço Rua Senador Dantas, nº 74, 5° andar, CENTRO, Rio de 

Janeiro-RJ, CEP 20031-205, para que querendo, responda aos termos desta ação, 

no prazo legal, sob as penalidades legais; 

b) Seja julgado PROCEDENTE este pleito, com a condenação da Ré ao pagamento 

de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), 

acrescentando-se, de juros à base de 1% (um por cento) ao mês e correção 

monetária pelo IPCA-E, incidentes desde o ilícito praticado até o efetivo 

cumprimento da obrigação em razão do pagamento a menor do DPVAT;

[...]

Considerando as variáveis de tempo, a complexidade da matéria 

para a confecção do laudo do expert, bem como fundamentado nos 
critérios de razoabilidade e proporcionalidade, hei por bem arbitrar 
os honorários do(a) senhor(a) perito(a) judicial em R$ 1.500,00 

(hum mil e quinhentos reais), que deverão ser recolhidos em 
Cartório, dentro de 10 (dez) dias pela parte requerida 
(SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO 
SEGURO DPVAT S/A), mediante guia própria, no site do TJ-
RR, dando ciência ao(à) senhor(a) perito(a) judicial do depósito e